grãos (principalmente soja e milho), álcool e gado de corte (carne e couro). Com
população estimada de 2.778.986 habitantes em 2019, possui baixa densidade
demográfica (6,86 hab/km²), distribuídos em 79 municípios. A renda nominal mensal
domiciliar per capita é de R$ 1.514,00 ( mil quinhentos e catorze reais). (IBGE)

O estado possui sua população concentrada, principalmente nas cidades
de Campo Grande (32,3 % da população), Dourados (8,25 %), Três Lagoas (4,3 %)
e Corumbá (4,1 %).

O ecossistema de Mato Grosso do Sul é dividido em duas grandes
regiões: